
26Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 12 Δεκεμβρίου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 1 από 4 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ  ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από τα πρακτικά της με αριθμό 26ης Τακτικής Συνεδρίασης της 

12 Δεκεμβρίου 2023 

ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ.327/2023 

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης για διαγραφή ή μη βεβαιωμένης οφειλής από χρηματικούς καταλόγους 

κλήσεων Κ.Ο.Κ και επαναβεβαίωση όπου απαιτείται (αρ.πρωτ.36472/7-12-2023).          

Στα Σπάτα σήμερα 12 του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2023, ημέρα Τρίτη & ώρα 6:30 μ.μ. το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάτων – Αρτέμιδος το οποίο συγκλήθηκε ύστερα 

από την με αριθμό πρωτ.36678/8-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Πέτρου Κατσούλη 

του Βασιλείου, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

Παρόντος και του Δημάρχου κ. Δημητρίου Μάρκου του Σπυρίδωνος, διαπιστώθηκε από τον 

Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 33 μελών 

παραβρέθηκαν αρχικά παρόντα 20 μέλη και ονομαστικά οι: 

                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 1. Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος 

2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 2. Πανούσης Ευάγγελος του Νικολάου 

3. Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 3. Ιωαννίδου Σπυριδούλα του Ιωάννη 

4. Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 

5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 5. Γκέλιας Δονάτος του Ηλία 

6. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 6. Δούρος Σωτήριος του Χρήστου 

7. Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου 7. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

8. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 8. Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου 

9. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 9. Τσάκαλη Ελένη του Ηλία 

10. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 10. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 

11. Σκιαδαρέσης Γεράσιμος του Γεωργίου 11. Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου 

12. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος 12. Στρατίκης Χαράλαμπος του Αντωνίου 

13. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 13. Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου 

14. Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ   

15. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου   

16. Κατής Στέφανος του Δημητρίου   

17. Δάρδαλης Νικόλαος του Αποστόλου   

18. Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη   

19. Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη   

20. Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη   

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: Κατά την έναρξη της Συνεδρίασης προσήλθαν οι 

Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Τσέπας Ευάγγελος, Δούρος Σωτήριος & Κουτρουμπίνης Βασίλειος. 

Μετά την ψηφοφορία του 1ου Θέματος της Ημερήσιας Διάταξης αποχώρησαν οι Δημοτικοί 

Σύμβουλοι κ.κ. Ραφτοπούλου Άννα & Σκιαδαρέσης Γεράσιμος. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κα Μπότσαρη Χρυσάνθη υπάλληλος του Δήμου, για την 

τήρηση των πρακτικών. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε επίσης ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου κ. Τούντας Αθανάσιος. 

ΑΔΑ: ΨΗΛΜΩ1Χ-ΨΨΝ



26Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 12 Δεκεμβρίου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 2 από 4 

Η εισήγηση του 10ου  Θέματος της Ημερήσιας Διάταξης έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη : 

1. Την παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων», όπου ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 

i. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν την 

κληρονομιά. 

β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 

αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που 

έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 

πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου 

και για το ίδιο πρόσωπο. 

ii. Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. 

2. Την υπ΄αριθμ. 2515/64/2007/11-7-2007 ΚΥΑ και τα άρθρα 4,10,&104 του ΚΟΚ περί ορθής 

βεβαίωσης παράβασης.  

3. Την υπ΄ αριθμ. 46/37231/23-07-2007 ΕΓΚ. ΥΠ.ΕΣ. σχετικά με την είσπραξη των διοικητικών 

προστίμων του Κ.Ο.Κ. όπου:   Σύμφωνα με το άρθρο 34 παράγραφο 11 του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.). όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 15 του Ν.3534/2007 

(ΦΕΚ 40 Α’),  «ως παραβάτης των διατάξεων που ρυθμίζουν την στάθμευση θεωρείται ο οδηγός του 

οχήματος που καταλαμβάνεται επ΄ αυτοφώρω και, σε περίπτωση απουσίας του οδηγού, ο κάτοχος αυτού. 

Εάν το όχημα ανήκει σε επιχείρηση ενοικιάσεως και είναι μισθωμένο, ως παραβάτης λογίζεται ο 

μισθωτής που προκύπτει από το μισθωτήριο συμβόλαιο».  

Η ανωτέρω διάταξη ισχύει για τα πρόστιμα Κ.Ο.Κ. που επιβλήθηκαν από τις 23-02-2007 και μετά. Στις 

περιπτώσεις παραβάσεων στάθμευσης που απουσιάζει ο οδηγός και με βάση τα στοιχεία κυκλοφορίας 

του οχήματος ως κάτοχος προκύπτει επιχείρηση μίσθωσης οχημάτων ( μοτοσυκλετών, μοτοποδηλάτων, 

επιβατηγών αυτοκινήτων  Ι.Χ.), οι Ο.Τ.Α., πριν προβούν σε βεβαίωση του προστίμου, πρέπει να 

διερευνούν εάν κατά τη στιγμή της παράβασης το όχημα ήταν μισθωμένο.   

4.  Τις διατάξεις  του  Α. 55,  του  Ν. 4795/21  ΦΕΚ 62/Α/17-4-21,  σύμφωνα με τις οποίες οι κλήσεις 

που αφορούν σε  στάθμευση οχημάτων επιχειρήσεων Εκμίσθωσης Αυτοκινήτων πριν από το έτος 

2007, ΔΙΑΓΡΑΦΟΝΤΑΙ.  

5. Το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 με τίτλο «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων - 

Τροποποίηση παρ. 1, αντικατάσταση παρ. 2, προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 72 του ν. 3852/2010»,  με 

το οποίο τροποποιούνται ή καταργούνται αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής όπως η υπερ. i της 

περ. ιε΄ με τίτλο «αποφασίζει για τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις, κατά το 

άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» η οποία καταργήθηκε 

6.  Το άρθρο 39 του Ν.5027/2023(ΦΕΚ 48 Α΄) περί βεβαίωσης και είσπραξης εσόδων Δήμων. 

Κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω, οι Ο.Τ.Α. σε περίπτωση παράβασης όπου δεν καταλαμβάνεται ο οδηγός, 

ενώ το όχημα ανήκει σε εταιρία ενοικίασης ή χρηματοδοτικής μίσθωσης, αιτούνται την χορήγηση από 

την εταιρία με υπεύθυνη δήλωση των στοιχείων του μισθωτή και αποτελεί υποχρέωση των εταιρειών 

η αναγραφή συγκεκριμένων στοιχείων της ταυτότητας των μισθωτών των οχημάτων στις συμβάσεις 

μίσθωσης που συνάπτουν, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 7 της υπ΄ αριθμ. 16597/2010  «Όροι και 

ΑΔΑ: ΨΗΛΜΩ1Χ-ΨΨΝ



26Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 12 Δεκεμβρίου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 3 από 4 

προϋποθέσεις σύστασης και λειτουργίας επιχειρήσεων εκμίσθωσης επιβατηγών αυτοκινήτων 

Ιδιωτικής Χρήσης (Ι.Χ.), χωρίς οδηγό ».  (ΦΕΚ2156/τ. Β΄/31-12-2010) Απόφασης των Υπουργών 

Πολιτισμού και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, όπως ισχύει, και μετά  από 

υποβολή σχετικών αιτημάτων  υπόχρεων οφειλετών και ελέγχου διαπιστώθηκε ότι πρέπει να γίνει 

διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών και επαναβεβαίωση όπου απαιτείται, όπως εμφαίνεται στον 

κατωτέρω πίνακα:  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΒΕΒ. ΟΦΕΙΛΩΝ ΠΡΟΣ ΔΙΑΓΡΑΦΗ & ΕΠΑΝΑΒΕΒΑΙΩΣΗ 

Α/Α 
ΑΡ. 

ΒΕΒ.Χ.Κ. 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

ΧΡΕΩΣΗΣ 

ΠΟΣΟ 

ΣΕ € 

ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΑΠΟ 

ΥΠΟΧΡΕΟ 

ΑΙΤΙΑ 

ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

ΕΠΑΝΑΒ/ΣΗ ΣΤΟΝ 

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ 

ΥΠΟΧΡΕΟ 

(Φ.Π./Ν.Π.) 

1 
878/12-10-

2023 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

80,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

2 
878/12-10-

2023 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

80,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

3 
310/5-06-

2020 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

40,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ 

Χ 

 

4 
1097/6-12-

2022 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

40,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

5 
878/12-10-

2023 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ Κλήση 

Χ 

40,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

6 
310/5-06-

2020 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

40,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

7 
1087/6-12-

2022 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ Κλήση 

Χ 

80,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

8 
1097/6-12-

2022 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

40,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

9 
1098/6-12-

2022 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

80,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

10 
1097/6-12-

2022 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

40,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

11 
181/2-03-

2023 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 

20,00 Χ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

12 
878/12-10-

2023 

ΤΡΟΧΑΙΑ 

ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΑΘΗΝΩΝ Κλήση Χ 
20,00 Χ 

ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ 

ΧΡΕΩΣΗ Χ 

 

Παρακαλούμε όπως το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίσει σχετικά. 

ΔΙΑΛΟΓΙΚΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τα ανωτέρω και έλαβε υπόψη τις 

προαναφερθείσες διατάξεις,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

ΑΔΑ: ΨΗΛΜΩ1Χ-ΨΨΝ



26Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 12 Δεκεμβρίου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 4 από 4 

Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών και την επαναβεβαίωση όπου απαιτείται, όπως 

αναφέρεται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης και στον συνημμένο πίνακα αυτής.   

Η παρούσα απόφαση έλαβε  αριθμό 327/2023. 

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          ΤΑ ΜΕΛΗ 
Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου  Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 

  Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
  Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 
  Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 
  Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
  Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
  Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 
  Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 

 Δούρος Σωτήριος του Χρήστου 
 Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
 Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 
 Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ 
 Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 

Ακριβές Απόσπασμα Κατής Στέφανος του Δημητρίου 
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Δάρδαλης Νικόλαος του Αποστόλου 

 Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου 
 Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου 

Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη 
 Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη 
 Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη 

 

ΑΔΑ: ΨΗΛΜΩ1Χ-ΨΨΝ


		2023-12-15T16:08:40+0200
	Athens




